mio annulo, et chiroteche, serano animate; la mia toga et il mio pallio, sono animati?

Gervasio. Sì, messersi, mastro Polihimnio, per che non? credo bene que la tua toga et il tuo mantello é bene animato, quando contiene un' animal como tu sei dentro, le botte et gli sproni sono animati quando contegnono gli piedi, il cappello é animato quando contiene il capo, il quale non é senza anima, et la stalla é ancho animata quando contiene il cavallo, la mula, ó ver la signoria vostra. Non la intendete cossi, Theophilo? Non vi par ch'io l'ho compresa meglio che il dominus magister?

Polihimnio. Ciuim pecus? come che non si trovano de gl' afini etiam, atque etiam sottili? hai ardir tu apirocalo, abecedario, di volerti equiparara ad un archididascalo, et moderator di ludo Minervale per mio?

Gervasio. Pax vobis domine magister, servus servorum es scabellum pedum tuorum.

Polihimnio. Male dicat te deus in secula seculorum.

Dicsono. Senza colera: lasciatene determinare queste cose a noi.

Polihimnio. Presequatur ergo sua ta dogmata Theophilus.

Theophilo. Cossi faró. Dico dumque, che la tavole como tavola non é animata, ne la veste, ne il cuoio come cuoio, ne il vetro como vetro, ma como cose naturali et composte hanno in se la materia et la forma: sia pur cosa quanto piccola, et minima si voglia, ha in se parte di sustanza spirituale, la quale, se trova il soggetto disposto, si stende ad esser pianta, ad esser animale et riceve membri di qualsivoglia corpo, che comunmente sedice animato: perche spirto si rova in tutte le cose, et non é minimo corpusculo che non contengna cotal portione inse, che non inamini.

Polihimnio. Ergo quidquid est, animal est.

Theophilo. Non tutte le cose che hanno anima si chiamano animate.

Dicsono. Dumque al meno tutte le cose han vità?

Theophilo. Concedo che tutte le cose hanno in se anima, hanno vità secondo la sustanza, et no secondo l'atto, et operatione conoscibile da peripatetici tutti, et quelli, che la vità et anima definiscano secondo certe raggioni troppe grosse.

Dicsono. Voi me scuoprite qualche modo verisimile con il quale si protebe mantener, l'opinion d'Anaxagora che voleva ogni cosa essere in ogni cosa, perche essendo il spirto ó anima ó forma universale in tutte le cose; da tutto si può produr tutto.

Theophilo. Non dico verisimile ma vero, perche quel spirito si trova in tutte le cose le quali se non sono animali, sono animate, se no sono secondo l'atto sensibili d'animalità et vità: son però secondo il principio et certo atto primo d'animalità et vità et non dico divantaggio», *De la causa, principio et uno*, pp. 46-40 [sic]. [En la edición española, pp. 86-89.]